— 1 —

文件

桂教师范〔2024〕1号

自治区教育厅 自治区党委编办 自治区

人力资源社会保障厅 自治区财政厅

关于做好 2024年地方公费师范生

培养计划有关工作的通知

各市、县（市、区）教育局、党委编办、人力资源社会保障局、

财政局，各有关高等学校：

为全面贯彻落实国家、自治区关于加强教师队伍建设的有关

精神，按照《自治区教育厅等四部门关于实施新时期地方公费师

范生培养计划的通知》（桂教教师〔2021〕5号）要求，现就做

好 2024年地方公费师范生培养计划有关工作通知如下。

广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅

中共广西壮族自治区委员会机构编制委员会办公室

广 西 壮 族 自 治 区 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅

广 西 壮 族 自 治 区 财 政 厅

— 2 —

一、招生计划

（一）招生数量。今年面向全区招收地方公费师范生 2843

名，分别是普通高中起点四年制本科 2796名；普通高中起点三

年制专科 47名。

（二）培养院校。今年培养院校为广西师范大学、南宁师范

大学、广西民族大学、北部湾大学、玉林师范学院、河池学院、

百色学院、贺州学院、广西民族师范学院、广西科技师范学院、

梧州学院、广西幼儿师范高等专科学校、桂林师范高等专科学校

等 13所院校。

（三）招生专业为普通高中起点四年制本科小学教育专业

693名、小学教育（壮语文方向）8名、数学与应用数学专业 529

名（定向义教学段 325名、高中 204名）、英语专业 316名（定

向义教学段 212名、高中 104名）、物理学专业 398名（定向初

中 220名、高中 178名）、生物科学（或生物技术）专业 158名

（定向初中 102名、高中 56名）、地理科学专业 177 名（定向

初中 105名、高中 72名）、化学专业 103名（定向初中 58名、

高中 45名）、音乐学专业 68名（定向义教学段 58名、高中 10

名）、美术学专业 62 名（定向义教学段 52 名、高中 10 名）、

体育教育专业 66名（定向义教学段 54 名、高中 12 名）、心理

学（或应用心理学）176名（定向义教学段 146名、高中 30名）、

科学教育 42 名（定向中小学培养）；普通高中起点三年制专科

学前教育专业（仅限招男生）47 名。以上专业除小学教育、小

学教育（壮语文方向）、学前教育 3个专业外，其他专业均区分

— 3 —

学段定向培养，具体招生学校、计划数、定向从教县（市、区）、

定向从教学段详见《2024 年地方公费师范生招生培养计划表》

（附件 1）。招生计划纳入学校总计划统筹安排，不单列下达，

计划下达后，一律不再追加，不得调整招生计划。

（四）面向原集中连片特困地区县、原国家扶贫开发工作重

点县和边境县（市、区）的本科层次定向师范生培养，纳入地方

优师计划。

二、招生对象及条件

报考对象仅限广西户籍普通高中毕业生，招生不限地域，允

许跨市、县（市、区）报考。考生应同时符合以下条件：

（一）忠诚党和人民教育事业，热爱教育工作，自愿报考定

向培养师范专业，且保证毕业后服从定向县（市、区）安排，到

协议约定的定向县（市、区）幼儿园或农村义务教育学校或高中

任教不少于 6年。

（二）身体健康，参照《普通高等学校招生体检工作指导意

见》《广西壮族自治区申报认定教师资格人员体检办法》以及自

治区事业单位公开招聘人员体检通用标准等相关要求进行体检，

并且体检结果合格。

（三）考生应参加我区 2024年普通高考统考，高考总分应

达到 2024 年我区普通高校招生录取相应批次的最低控制分数

线。

（四）报考音乐、美术、体育类高中起点本科专业的考生，

需参加我区普通高校招生艺术统考对应科类考试或体育统考，且

— 4 —

考生高考总分和艺术统考或体育统考成绩均达到 2024年相应类

别本科批次的录取最低控制分数线。

（五）报考小学教育（壮语文方向）专业的考生需会讲壮语

（含各地壮语方言）。

三、招生录取程序

（一）发布定向培养需求计划

由自治区教育厅统一收集发布各有关县（市、区）的定向培

养需求，并向社会公开发布定向培养计划。

（二）报名和志愿填报

符合报读四年制本科定向师范生的普通高中毕业生，必须在

本科提前批其他类志愿栏中填报指定培养院校的地方公费师范

生的专业。符合报读三年制定向师范生的普通高中毕业生，必须

在高职高专提前批定向类志愿栏中填报指定培养院校的地方公

费师范生专业。填报志愿的时间及要求按自治区招生考试院的有

关规定执行。

（三）面试

小学教育（壮语文方向）专业的招生应经过面试环节，其他

专业招生不设面试环节。面试应按照以下要求开展：

1.面试主要对考生将来小学教育（壮语文方向）教师职业所

需的基本条件、基本素质和潜能进行摸底考核。面试主要内容有:

语言表达。

2.面试由小学教育（壮语文方向）专业的培养院校负责组织，

市、县（市、区）教育局协助配合。面试考官小组一般由高校教

— 5 —

师教育专家、一线中小学优秀教师（或校长）、教育（或人力资

源社会保障）行政部门成员 5名或 7名组成。面试的时间、地点

等由培养院校自行安排，并及时在自治区招生考试院和培养院校

网站公布。

3.在提前批志愿填报结束后，自治区招生考试院将填报了地

方公费师范生培养计划志愿的考生名单提供给培养院校。小学教

育（壮语文方向）专业的培养院校按照计划数 1:1.5的比例，组

织考生面试。面试结束后，培养院校将面试合格人员名单报自治

区招生考试院备案。

（四）录取

由培养学校根据招生政策和定向招生计划，按照高考成绩和

考生所填志愿从高分到低分进行择优录取。报读定向培养专业的

考生被录取后，不能退档，不能转学，不能转专业，否则取消当

年录取资格。

（五）签订协议

1.定向师范生入学前与培养院校和定向县（市、区）教育局、

人力资源社会保障局签订协议。《地方公费师范生培养计划协议

书》（以下简称《协议书》，见附件 2）由自治区教育厅、人力

资源社会保障厅、财政厅和自治区党委编办联合制订，培养院校

印制。

2.培养院校将《协议书》随本校《录取通知书》一并寄送给

录取为定向师范生的考生。考生持录取通知书和经考生本人及其

监护人签字的《协议书》，按学校规定时间及要求报到入学。不

— 6 —

签订该协议书的，取消其录取资格。

3.培养院校将录取简明登记表、定向师范生招生录取情况以

及《协议书》，邮寄或送达定向县（市、区）教育局。

4.定向县（市、区）教育局收到《协议书》后，经当地教育

局、人力资源社会保障局法定代表人或受委托人签字并加盖公章

后，及时寄回培养院校的招生部门。

（六）复查备案

培养院校将在定向师范新生入学一个月内，对其入学资格条

件进行相关审核，并将复查合格的录取名单进行备案。如复查不

合格，由培养院校按照国家、自治区有关规定进行处理，不再作

为定向师范生培养对象。

四、培养方式

（一）培养形式。学历分为本科和专科两个层次，高中起点

本科层次学制为 4年，高中起点专科层次学制为 3年。培养院校

要结合教育教学实际，围绕培养目标，制订专门的人才培养方案，

加强教学管理，确保培养质量。

（二）学籍管理。定向师范生按照普通高等学校学籍管理办

法进行管理。加强学籍动态管理，定向师范生第 2学年结束，由

培养院校对定向师范生进行中期考核，考核不合格的，取消定向

师范专业就读资格。

五、相关政策

（一）定向师范毕业生取得普通高等学校本科（专科）毕业

证书和相应的教师资格证书后，由定向县（市、区）组织专项招

— 7 —

聘考核、参照《广西壮族自治区事业单位公开招聘人员体检通用

标准（试行）》组织体检，考核和体检合格后，由定向县（市、

区）按协议安排就业。考核或体检不合格的定向师范毕业生，解

除协议，退还给培养院校已享受的公费教育费用，重新择业。

（二）定向师范生毕业前及在协议规定服务期内，一般不得

报考其他脱产学历教育。毕业时不履行定向培养协议的，要按规

定退还给培养院校已享受的公费教育费用，并赔偿违约金，其违

约行为应记入人事档案和社会信用体系，并予以公布。各地对服

务期满定向师范毕业生的学历深造、职称晋升、评优评先等方面

给予倾斜。

（三）定向师范生在校学习期间免除学费，免缴住宿费，并

补助生活费，所需经费由自治区本级财政统筹安排。在安排国家

和自治区各项奖助学金时，培养对象与同类学生享受同等待遇。

（四）定向师范毕业生到教学岗位后，有关市、县（市、区）

机构编制、人力资源社会保障等部门要按规定及时办理相关招聘

录用手续。

六、工作要求

（一）定向师范生招生是实施地方公费师范生培养计划的重

要环节。各地各校要高度重视、精心组织，切实做好政策宣传工

作，引导和支持优秀高中毕业生报考定向师范生，鼓励优秀人才

积极投身教育事业。

（二）各有关县（市、区）教育局要积极协调当地人力资源

社会保障局，切实做好考生与本县（市、区）教育局、人力资源

广西壮族自治区教育厅办公室 2024年 6月 5日印发

	广西壮族自治区教育厅办公室              2024年6月5日印发